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Sammanfattning

I arbetet med klimatanpassning ingår många olika aktörer som alla ska samverka, vilket inte

alltid är så lätt. Syftet med uppsatsen är således att studera hur centrala aktörer inom

klimatanpassningsarbetet ser på både sin egen och varandras ansvarsroller samt vilka

problem de anser vara mest utmanande. Detta i syfte att ta reda på om det finns otydligheter i

ansvarsfördelningen och vilka utmaningar som de olika aktörerna tycker är viktigast att lösa.

Empiriinsamlingen i uppsatsen har bestått av kvalitativt intervjuande av personer som har en

roll inom de olika centrala aktörernas verksamhet, vilket har mynnat ut i ett resultat där

aktörerna beskriver ansvarsfrågan som komplex. De pekar även ut tre problemområden inom

klimatanpassningsarbetet som extra utmanande; den ekonomiska aspekten, kunskapsmässiga

faktorer samt otydligheter i lagstiftning.

Nyckelord: Klimatanpassning, ansvarsroller, utmaningar, klimatförändringar, aktörer
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Abstract

In the face of a changing climate and increasingly extreme weather conditions, the

significance of climate adaptation measures to mitigate risks to infrastructure and human

health has become evident. Climate adaptation involves multiple actors who need to

collaborate, which can be challenging. The purpose of this report is therefore to study how

central actors involved in climate adaptation perceive their own and each other's roles and

responsibilities, as well as the most challenging problems they face. The aim is to identify

any ambiguities in responsibility distribution and determine the priority challenges for the

actors to address. The empirical data collection for this study consisted of qualitative

interviews with individuals occupying roles within the central actors' operations. The findings

reveal that the actors perceive the issue of responsibility as complex. They also highlight

three challenging problem areas in climate adaptation work: the economic aspect,

knowledge-related factors, and ambiguities in legislation.

Keywords: Climate adaptation, responsibility distribution, challenges, climate change, actors
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Förord

Vi vill till en början rikta ett stort tack till vår handledare Jonas Anshelm som genom sitt

engagemang och värdefulla feedback har hjälpt oss att både komma igång med arbetet samt

väglett oss från början till slut.

Vi vill även rikta ett stort tack till de politiker hos Gävle kommun samt tjänstepersonerna hos

Gävle kommun, Gävleborgs Länsstyrelse och SMHI som valt att ställa upp på intervjuerna,

och på så sätt gett oss möjligheten att undersöka detta intressanta och viktiga ämne. Deras

deltagande har gett en värdefull insikt i ansvarsfördelningen inom klimatanpassningsarbetet

och intressanta perspektiv på utmaningarna som aktörerna står inför.
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1. Inledning

I takt med att de globala klimatförändringarna fortgår i snabbt tempo har klimatfrågan fått ett

ökat utrymme inom den politiska agendan på såväl internationell nivå som lokal nivå. Trots

dessa politiska framsteg indikerar forskning på att utsläppen fortfarande är stora och som

även fortsätter att öka, vilket betyder att klimatförändringarnas utmaningar och risker kvarstår

inför framtiden (Nationella expertrådet för klimatanpassning, 2022). Att stoppa alla utsläpp

av växthusgaser skulle ändå inte förhindra de klimateffekter som redan pågår. De kommer att

fortsätta i årtionden, även om ansträngningarna i världen att minska växthusgasutsläppen

visar sig vara effektiva (Europeiska kommissionen, 2021). Dessa klimatförändringar har

hittills lett till att extrema väderförhållanden blivit allt vanligare och allvarligare.

Skogsbränder, översvämningar, värmeböljor, extrem nederbörd och torka är några exempel

på vilka klimatkatastrofer klimatförändringarna kan innebära. Utöver detta kan

klimatförändringarna medföra långtgående konsekvenser som på sikt kan leda till

grundvattenbrist, kustöversvämningar, hälsorisker, föroreningar och risker för ekosystemen

(Nationella expertrådet för klimatanpassning, 2022; Europeiska kommissionen, 2021). För

Sveriges del avslöjar SMHI:s årsrapport från 2022 att Sverige har blivit ett av de mest

påtagliga exemplen på hur klimatet har förändrats runt om i världen. En genomgång av

historiska observationer visar att temperaturen i Sverige ökat med cirka 1,8 grader celsius

sedan slutet av 1800-talet, vilket är dubbelt så högt som den globala uppvärmningen. Denna

temperaturökning har bland annat lett till kortare snösäsong, ökad solinstrålning samt en

förändring i nederbördsmönstren i Sverige, med ökade mängder nederbörd över stora delar av

landet (SMHI, 2022). Dagens samhällen är helt enkelt inte anpassade för den

klimatutveckling vi ser idag. Klimatarbetet kräver flervägsåtgärder (Europeiska

kommissionen, 2021).

För att öka motståndskraften mot klimatrelaterade effekter har det blivit allt vanligare att

fokusera på att anpassa samhällen till klimatförändringarna. Detta innebär att urbana miljöer

och samhällsstrukturer anpassas efter pågående och framtida klimatutveckling för att minska

riskerna och konsekvenserna som kan uppstå till följd av klimatförändringarna. Genom att

applicera principerna för klimatanpassning i planeringen av bebyggelse och infrastruktur kan

man minska samhällets sårbarhet och på så sätt bidra till att säkra dess ekologiska,
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ekonomiska och sociala hållbarhet (Prop.2017/18:163). Även i Sverige har klimatanpassning

som praktik blivit en allt viktigare fråga på de senaste åren. Däremot har endast hälften av

landets kommuner tagit ett politiskt beslut om att arbeta med klimatanpassning enligt en

rapport från IVL (2021). Utöver detta menar IVL:s rapport (2021) att det finns en stor

variation i etableringen av klimatanpassning mellan kommunerna. Kontradiktoriskt nog visar

rapporten även att få åtgärder faktiskt vidtas även om kommunerna har en hög medvetenhet

om klimatförändringarnas risker. Enligt regeringens nya proposition för klimatanpassning

(2018) är en av anledningarna till detta att samverkan och samordning mellan olika aktörer är

bristfällig och att det finns oklarheter när det kommer till aktörernas ansvarsroller.

En kommun som har en del kritik och medialt fokus relaterat till klimatförändringar är Gävle

kommun. Kommunen drabbades sommaren 2021 av extrema mängder regn som ledde till

stora översvämningsproblem, där skadorna som detta medförde innebar ekonomiska förluster

på miljontals kronor i reparationer. Vidare har kommunen kritiserats för bristande samordning

mellan olika aktörer i klimatanpassningsarbetet, vilket härleds till oklarheter när det kommer

till vem som ansvarar för vad (Odelfors, 2022). Samtidigt är Gävle en relativt stor kommun

med omfattande ekonomi, vilket innebär att kommunen bör ha resurser och kapacitet att

genomföra klimatanpassningsåtgärder. Med tanke på de ekonomiska förutsättningar som

Gävle har är deras klimatanpassningsarbete förhållandevist svagt, enligt IVL:s rapport (2021)

som rankade kommunernas klimatanpassningsarbete. Av dessa anledningar är det av intresse

att förstå hur sådana klimathändelser har påverkat synen och attityden kring klimatanpassning

i Gävle. Vidare gör detta det intressant att undersöka hur olika centrala aktörer ser på

problemen som de står inför samt hur de uppfattar sin egen och varandras ansvarsroller i detta

högst viktiga arbete.
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2. Syfte och frågeställningar

Syftet med uppsatsen är att undersöka vilka utmaningar och hinder som de centrala aktörerna

identifierar i klimatanpassningsarbetet. Vidare är syftet att även undersöka hur dessa aktörer

uppfattar både sin egen roll samt varandras roller i sakfrågan, i syfte att utreda otydligheter

och meningsskiljaktigheter.

Frågeställningarna som uppsatsen ämnar att besvara är följande:

1. Vilka utmaningar och hinder i klimatanpassningsarbetet identifierar de centrala

aktörerna?

- Vad anser de är orsaken till att de uppstår?

2. Hur uppfattar aktörerna sina egna och varandras ansvarsroller i

klimatanpassningsarbetet?
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2.1 Avgränsning

I denna uppsats har flera avgränsningar gjorts med hänsyn till den begränsade tidsramen för

arbetet och för att kunna uppnå en mer djupgående analys inom det specifika området

uppsatsen fokuserar på. Arbetet är avgränsat till att fokusera på Gävle kommun och fyra

viktiga aktörer inom klimatanpassningsarbetet; SMHI, Gävleborgs Länsstyrelse,

tjänstepersoner från Gävle kommun samt politiker från Gävle kommun. Uppsatsen

undersöker specifikt de olika aktörernas uppfattningar om utmaningar och

ansvarsfördelningen inom klimatanpassningsarbetet, vilket analyseras inom ramen för Carol

Bacchi’s teori “What’s the problem represented to be?”.
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3. Bakgrund

Gävleborg är ett län i mellersta Sverige som består av 10 kommuner av olika storlek med

olika förutsättningar. I Gävleborgs regionala handlingsplan för klimatanpassning tar

länsstyrelsen upp att Gävleborg de kommande 100 åren kommer att genomgå stora

klimatförändringar, där årsmedeltemperaturen riskerar att fördubblas och

årsmedelnederbörden kan komma att öka kraftigt, vilket gör klimatanpassning till ett viktigt

område att undersöka (Länsstyrelsen Gävleborg, 2014). Enligt länsstyrelsens kartläggning av

kommunernas arbete med klimatanpassning framkommer det att kunskapen om

klimatförändringarnas effekter är förhållandevis låg bland kommunerna och att insikt saknas

kring hur effekterna av klimatförändringarna kan komma att påverka olika sektorer i

samhället. Ett tydligt behov av strategier och policys har även identifierats i syfte att stödja

kommunernas arbete och för att underlätta samarbetet mellan olika aktörer inblandade i

klimatanpassningsarbetet (Länsstyrelsen Gävleborg, 2014).

Av de 10 kommuner i Gävleborgs län har vi valt att göra en fallstudie på den största av dessa,

Gävle, då kommunen har som ambition att vara en av Sveriges bästa miljökommuner i landet

enligt deras miljöstrategiska program (Gävle kommun, 2020). Gävle har år 2017, 2018 och

2019 varit bland de topp tre bästa miljökommunerna i Sverige baserat på Aktuell hållbarhets

ranking och har även satt skarpa miljö och klimatmål för att fortsätta vara på topp i detta

avseende. Trots dessa satsningar på klimat och miljö drabbades Gävle år 2021 av kraftiga

översvämningar med skador för flera hundra miljoner kronor som följd. Ett behov av

förebyggande åtgärder på klimatanpassning har således identifierats för att förhindra att

liknande katastrofer inträffar igen (Gävle kommun, 2020).

3.1 Klimatanpassningens organisering
Arbetet med att anpassa samhället till klimatförändringarna kräver en holistisk strategi som

involverar både övergripande samordning och detaljerad styrning för att göra arbetet med

klimatanpassning så effektivt som möjligt. En tvärsektoriell samordning och

multinivåstyrning är nödvändig för att genomföra arbetet där klimatanpassningsfrågan

hanteras på internationell, nationell, regional och lokal nivå (Kristianssen & Granberg, 2021;

Uggla & Storbjörk, 2012). På internationell samt nationell nivå är det främst policys och

ramverk som är de huvudsakliga verktygen som används, medan kommunerna på lokal nivå
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ansvarar för genomförandet av den praktiska implementeringen av dessa policyer och

ramverk i och med det kommunala planmonopolet. Som stöd till kommunerna finns bland

annat länsstyrelsen, som spelar en koordinerande, kontrollerande och stödjande roll på

regional nivå där de bistår kommunerna och tar fram olika typer av utredningar och underlag

för länet. Utöver länsstyrelsen finns även nationella myndigheter som SMHI, som bidrar med

kunskapsunderlag genom att ta fram kartläggningar, rapporter och prognoser och har även en

utbildande roll i klimatanpassningen frågan i och med deras roll som nationellt

kunskapscentrum för klimatanpassning (Nationella expertrådet för klimatanpassning, 2022).

I arbetet med klimatanpassning har det dock identifierats flera administrativa och politiska

brister som hindrar implementeringen av klimatanpassning, trots att frågan har fått en alltmer

tydlig förankring inom både politiken och planeraryrket (Nationella expertrådet för

klimatanpassning, 2022). Med det sagt framhåller Kristianssen och Granberg (2021)

avsaknaden av ett nationellt ramverk för klimatanpassning som en stor motsättning för arbetet

och pekar även på att klimatanpassning inte berörs tillräckligt inom relevant lagstiftning

såsom Plan- och bygglagen, vilket skapar en otydlighet vad beträffar kraven på

klimatanpassning hos kommunerna. Att klimatanpassningsfrågan inte regleras tydligt i lagen

gör att arbetet till stor del grundar sig på strategiska policydokument som bara har ett

vägledande syfte. Detta problem nämns av Burch (2010) som framhäver att dessa typer av

strategiska dokument ofta har vaga formuleringar vilket lämnar en hel del öppet för tolkning

gällande hur klimatanpassning ska ske i praktiken.

Med mål att förtydliga ansvarsrollerna och öka möjligheterna att arbeta med

klimatanpassning så presenterade riksdagen år 2018 en proposition om Sveriges nationella

klimatanpassningsarbete med mål att ”långsiktigt stärka klimatanpassningsarbetet och den

nationella samordningen av detta arbete” (Prop.2017/18:163; 1). I propositionen lades flera

vägledande principer fram med anknytning till nationella avtal såsom Parisavtalet och EU:s

strategi för klimatanpassning (Prop.2017/18:163; 62). Strategin belyser flera områden i den

fysiska planeringen som är avgörande för det fortsatta klimatanpassningsarbetet och ett ökat

ansvar läggs därigenom på kommunerna i och med det kommunala planmonopolet. En av de

två ändringarna som propositionen lyfter fram syftar till att förtydliga kommunernas roll i

arbetet med klimatanpassning genom att ställa krav på kommunerna att redovisa eventuella

risker relaterade till bland annat översvämning, ras och skred samt erosion som kan uppstå
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inom kommunen. Dessa risker ska redovisas i översiktsplanen och där ska det även beskrivas

hur dessa risker kan förebyggas eller minskas genom olika insatser.

I Sverige förväntas klimatförändringarna innebära en ökning av nederbörd, främst under

vinterhalvåret. Denna ökning av mängden nederbörd medför en ökad risk för skador på den

bebyggda miljön till följd av exempelvis översvämningar (SMHI, 2022). Det är därför viktigt

att förutsättningarna finns för en god dagvattenhantering i och med att en av de främsta

verktygen för kommunerna är just grönområden och att arbeta med markens

genomsläppningsförmåga. Den andra ändringen som propositionen lyfter öppnar således upp

möjligheten för kommuner att i en detaljplan kräva marklov för att genomföra markåtgärder

som kan försämra markens genomsläpplighet (Prop.2017/18:163; 62), vilket kan underlätta

framtida klimatanpassningsåtgärder kopplade till bland annat dagvattenhantering.
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4. Tidigare forskning

Klimatanpassning är, som tidigare nämnt, ett relativt nytt område som fortfarande genomgår

stor utveckling både som teori och praktik. Det finns fortfarande mycket att utforska när det

gäller de utmaningar och hinder som kan uppstå i klimatanpassningsarbetet och särskilt när

det gäller hur man övervinner dessa. Nedan presenteras de faktorer som tidigare forskning

har identifierat inom dessa frågor.

4.1 Kunskapsmässiga faktorer
Kunskapsmässiga hinder är ett genomgående tema i den tidigare forskningen, då dessa kan

återfinnas på flera ställen och på flera sätt inom klimatanpassningens implementeringsprocess

(Lenzholzer et al., 2020; Kristianssen & Granberg, 2021). Ett exempel på detta är bristande

kunskap hos politiska beslutsfattare inom dessa frågor, vilket enligt Lenzholzer et al. (2020)

kan utgöra ett stort hinder i klimatanpassningsarbetet. Studien visar att det råder stora

variationer i medvetenhet och förståelse för klimatförändringar och klimatanpassning bland

beslutsfattare, vilket riskerar att skapa politisk polarisering och därmed fördröjningar eller

uteblivna åtgärder. På motsvarande sätt utgör kunskapsfrågan en central del inom den

kommunala förvaltningen, där tjänstepersoner är ansvariga för att omvandla policy till

praktiska åtgärder (Kristianssen & Granberg, 2021). Forskning av Uggla och Storbjörk

(2012) samt Kristianssen och Granberg (2021) visar på utmaningar som kommuner ställs

inför när det gäller att få tillgång till relevant och aktuell kunskap om klimatanpassning,

inklusive utmaningar med att integrera klimatanpassning i befintliga planeringsprocesser och

att översätta teoretisk kunskap till praktiskt genomförbara åtgärder. Vidare betonar författarna

att kunskap inom klimatanpassning kan vara ojämnt fördelad mellan olika avdelningar och

verksamheter inom kommunen, vilket kan leda till bristande samordning och planering.

4.2 Strukturella och organisatoriska faktorer
Strukturella och organisatoriska faktorer har också varit av intresse i tidigare forskning.

Juhola (2016) undersökte hinder som uppstår i multinivåstyrningen av klimatanpassning

inom markanvändningsplanering och identifierade bristande koordination mellan olika

sektorer, organisationer och nivåer av styrning. Forskning av Mees och Driessen (2019) kom
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fram till liknande slutsatser och lyfte fram bristande ansvarstagande från kommunala

beslutsfattare och osäkerhet kring ansvarsroller som ett stort hinder för effektivt

klimatanpassningsarbete. Enligt författarna är det viktigt att det finns tydliga krav och

skyldigheter för medverkande aktörer och att dessa aktörer kan hållas ansvariga för sina

insatser. Emellertid har det blivit allt svårare att uppnå detta på grund av

klimatanpassningsarbetets stora nätverksstyrning och utbredning (Mees & Driessen, 2019).

4.3 Ekonomiska och resursmässiga faktorer
Tidigare forskning indikerar att en av de mest påtagliga utmaningarna inom klimatanpassning

är att säkerställa tillräcklig finansiering och resurser för att genomföra nödvändiga åtgärder.

Detta är på grund av att många svenska kommuner beskriver sig sakna de ekonomiska och

mänskliga resurser som krävs för att hantera utmaningarna (Kristianssen & Granberg, 2021).

Enligt kommunernas perspektiv är det svårt att erhålla finansiering från nationella eller

regionala myndigheter med tanke på de höga kostnaderna som klimatanpassningsarbetet

innebär och de många andra prioriteringar som kommunerna måste hantera. Intressant nog

visar en studie av Granberg et al. (2016), som undersökte klimatanpassningsarbetet i staden

Karlstad, att konkurrenskraft och ekonomiska faktorer många gånger prioriteras över

klimatanpassning. I sin tur ifrågasätter Hysing (2014) huruvida den representativa demokratin

är tillräckligt effektiv för att främja ekologisk hållbarhet, då politiker ofta saknar den

nödvändiga kompetensen för att hantera svåra miljöproblem.

4.4 Lagmässiga faktorer
Med tjänstepersonernas perspektiv i fokus betonade Uggla & Storbjörk (2012) istället att

osäkerhet och motstridiga krav påverkar klimatanpassningsarbetet negativt hos den svenska

förvaltningen. De menar att osäkerheter i kunskapsunderlaget gör det svårt för planerare att

bedöma risker och prioritera åtgärder. Samtidigt kan motstridiga krav på exempelvis

tillgänglighet och skydd mot översvämning göra det svårt att genomföra åtgärder som

uppfyller alla krav.
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4.5 Bidrag till forskningen

Den tidigare forskningen tyder på att arbetet med klimatanpassning och dess

problemområden är en relativt välstuderad fråga som flera författare undersökt, både

nationellt och internationellt. Det finns dock ett kunskapsglapp vad beträffar just aktörernas

attityder och uppfattningar på varandras ansvarsroller och problemen de olika aktörerna står

inför. Denna uppsats ämnar således att täcka detta kunskapsglapp och bidra till en ökad

förståelse kring hur aktörerna uppfattar både sina egna och varandras utmaningar och

ansvarsområden i arbetet.
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5. Teoretiskt angreppssätt

5.1 What’s the problem represented to be?
Carol Bacchi är en feministisk och poststrukturalistisk forskare vid University of Adelaide i

Australien som skriver inom områden såsom feministisk politisk teori samt policyteori, med

särskilt fokus på att undersöka hur politiska problem formuleras och konstrueras i politiska

diskurser och policy (Archibald, 2020). Under sina år som forskare myntade hon metoden

“What's the problem represented to be?”, eller “WPR”-metoden, vilket Bacchi (2012)

beskriver som ett verktyg eller angreppssätt som syftar till att utmana våra förutfattade

meningar och antaganden när vi undersöker och löser problem. Den centrala tanken bakom

hennes förhållningssätt är att problemdefinitioner inte är objektiva, utan formas och influeras

av sociala, ekonomiska och politiska faktorer, vilket kan leda till att vi missar eller förvränger

viktig information (Bacchi, 2012). Genom att ställa frågan "What's the problem represented

to be?" uppmanar Bacchi (2012) att reflektera över hur problemet presenteras och vad som är

inkluderat eller exkluderat inom en viss problempresentation. Med detta sagt ifrågasätts

maktförhållanden, antaganden och värderingar som ligger till grund för den specifika

problemrepresentationen. En ytterligare aspekt är att WRP-metoden belyser vikten av att

inkludera en mångfald av perspektiv i problemanalysen. Genom att undersöka och beakta

olika representationer av “problemet” kan man på så sätt få en mer omfattande förståelse av

dess komplexitet samt undvika att viktiga aspekter eller utmaningar missas (Bacchi, 2012;

Bacchi, 2009). WRP-metoden har med det sagt tydliga kopplingar till flera teoretiska

perspektiv, inklusive poststrukturalism, feministisk teori, socialkonstruktivism och

policyanalys (Bacchi & Eveline, 2010; 111).

För att ta reda på dessa underliggande faktorer som Bacchi (2012; 21) menar formar hur

problem presenteras inom policyformuleringar, föreslår hon att man ställer en rad frågor

utifrån ett kritiskt förhållningssätt. Frågorna som hon har formulerat inkluderar bland annat:

● Vad är problemet och hur har det konstruerats?

● Vem definierar problemet och vad är deras intressen och värderingar?

● Vilka antaganden görs om orsakerna och effekterna av problemet?

● Vad inkluderas och exkluderas från diskussionen om problemet?

● Vilka lösningar föreslås och vem gynnas av dem?
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Med andra ord är Bacchi’s frågor avsedda att hjälpa med att kritiskt granska hur problem

utformas samt att överväga alternativa perspektiv som kan utmana dominerande

maktstrukturer och leda till mer rättvisa policyer. Genom att ställa dessa frågor kan vi bättre

förstå de sociala, politiska och ekonomiska krafter som formar politiska problem (Bacchi,

2009).

5.2 Tillämpning av WRP-metoden som teoretiskt angreppssätt

En tillämpning av Carol Bacchi’s WPR-metod som ett teoretiskt angreppssätt i denna studie

gör det möjligt att analysera hur olika aktörer presenterar och definierar utmaningar och

hinder i klimatanpassningsarbetet. Detta skapar utrymme för att ifrågasätta de identifierade

problempresentationerna, vilket i sin tur kan skapa en djupare förståelse av

klimatanpassningens komplexitet samt för de underliggande strukturer som påverkar

klimatanpassningsarbetet. Genom att jämföra aktörernas perspektiv och värderingar på både

deras egna och varandras roller i arbetet, kan vi vidare få insikt i vilka aspekter av

klimatanpassningsarbetet som kan ha förbisetts. Detta stödjer också identifieringen av

meningsskiljaktigheter och samstämmighet mellan de olika aktörernas perspektiv, vilket i sin

tur skapar förutsättningar för att hitta en gemensam förståelse och potentiella lösningar på

problemen.

Med det sagt kan en tillämpning av Bacchi’s metod i analysen ge en mer kritisk och reflexiv

förståelse av hur klimatanpassningen förstås av olika aktörer, när det kommer till utmaningar

och ansvarsroller i arbetet. Detta kan hjälpa till att öka medvetenheten om de politiska,

sociala och ekonomiska krafter som kan påverka, vilket i sin tur kan leda till mer effektiva

lösningar där förhoppningen är att skapa en bild av hur policyutvecklingen inom

klimatanpassning kan bli mer inkluderande och demokratisk.
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6. Empiri & Metod

6.1 Urval
För att få ett nyanserat perspektiv av problemområdet så har sex personer intervjuats, där

dessa respondenter representerar fyra viktiga aktörer när det kommer till arbetet med

klimatanpassning. Intervjupersonerna valdes ut genom en kombination av selektivt urval och

snöbollsmetoden. Det selektiva urvalet gjordes genom att ta kontakt med personer som

ansågs ha god kunskap inom ämnet, baserat på deras yrkesroll och som skulle kunna tänkas

bidra med ett intressant perspektiv till arbetet. Snöbollsmetoden innebär enligt David &

Sutton (2016) att en kontakt skapas med en person, i det här fallet med någon från

förvaltningen och politiken, som sedan hänvisar vidare till en lämplig intervjuperson med

kunskap inom det ämne som efterfrågas. Denna metod valdes just av anledningen att

förvaltningen och politiken har bättre koll på sina anställda och deras kunskaper än vad vi

har, vilket gjorde det lämpligt att bli hänvisade till intervjupersoner som är kunniga inom

ämnet.

6.2 Aktörer
Två av respondenterna är politiskt aktiva inom Centerpartiet respektive Miljöpartiet i Gävle

kommun och representerar det politiska perspektivet inom klimatanpassning, då dessa är med

och sätter målen kring vad förvaltningen ska satsa på och jobba med och har en viktig roll i

vilken mån en kommun arbetar med klimatanpassning. Utöver dessa två politiker

intervjuades även två tjänstepersoner hos Gävle kommun. Detta för att ta del av

förvaltningens perspektiv och hur de ser på sin roll då dessa är med att ta fram de konkreta

planerna som ska bidra till att minska klimatförändringarnas konsekvenser. Vidare

intervjuades även en anställd på SMHI då de har ett stort ansvar när det kommer till kunskap

för klimatanpassning och bedrivs på uppdrag av Sveriges regering. Slutligen intervjuades en

anställd hos Gävleborgs Länsstyrelse i och med förordning (2018:1428) som menar på att

länsstyrelsen har i uppdrag att initiera, stödja samt följa upp klimatanpassningsarbetet

regionalt samt i relation till kommunerna inom sin region.

För att respondenterna i uppsatsen inte ska gå att identifiera så har vi valt att hänvisa till dessa

utifrån den aktör de representerar. Politikerna har endast beskrivits utifrån deras politiska

tillhörighet för att försvåra identifiering av respondenterna. Det vill säga “En politiker från
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*parti X* anser att…”. Vad beträffar tjänstepersonerna så har en liknande metod använts där

de beskrivits utifrån den aktör de representerar. I denna uppsats avser termen

"tjänstepersoner" de anställda med en samhällsplaneringsroll, som ansvarar för uppgifter som

miljöarbete, detaljplaner och översiktsplaner. Viktigt att poängtera är även att

respondenternas svar inte nödvändigtvis representerar aktörernas åsikter i stort, utan istället är

deras egna personliga åsikter och uppfattningar utifrån deras roll som tjänsteperson eller

politiker.

6.3 Utformning och genomförande
Resultatet i detta arbete grundar sig i den tidigare forskning som genomförts inom området

samt i det material som samlats in genom kvalitativt intervjuande av personer med en roll

inom ovannämnda aktörer. Intervjufrågorna grundar sig i de problemområden som den

tidigare forskningen identifierat samt i de kunskapsglapp vi funnit beträffande

rollfördelningen inom klimatanpassningsarbetet. Detta resulterade i frågor om kunskap,

ekonomiska resurser och lagar, där vi sedan riktade ett större fokus på hur aktörerna uppfattar

dessa problem och hur de ser på de andra aktörernas ansvar. Empirin som samlades in via

denna metod analyserades i sin tur med Carol Bacci’s teori “What’s the problem represented

to be?” vilket beskrivs mer utförligt under ovanstående kapitel om teorin.

Intervjuerna utformades på ett halvstrukturerat sätt, där fyra intervjuguider togs fram med

liknande frågor, men med skiftande fokus beroende på vilken aktör som intervjuades. Dessa

intervjuguider användes sedan som en mall vid intervjuerna där frågorna ställdes på samma

sätt till de aktörer som hade mer än en respondent. Då intervjuerna var halvstrukturerade så

fanns möjligheten att ställa följdfrågor och gå in på sidospår om detta ansågs tillföra

användbar information till uppsatsen. Detta gav således utrymme för djupdykningar och mer

utvecklade svar, vilket framhävs som fördelaktigt av David & Sutton (2016) i deras bok om

samhällsvetenskaplig metod.

Utifrån David & Suttons (2016) beskrivning av intervjufrågor så har intervjuerna haft en

icke-standardiserad karaktär vilket innebär öppna frågor där respondenten kan utveckla och

nyansera sina svar, vilket bidrar till ökad personlig detaljrikedom och fördjupade svar

gentemot frågor av mer standardiserad karaktär. Frågorna som stod till grund för

intervjuguiden byggde på tidigare forskning samt relevant lagstiftning. Sedan delades
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frågorna in i tre huvudteman: aktörernas uppfattning om ansvarsroller och intern

organisering, deras samverkan och kommunikation med andra aktörer, samt centrala

utmaningar och potentiella lösningar för arbetet med klimatanpassning.

Intervjuerna genomfördes digitalt via Teams för att möjliggöra intervjuer av personer där ett

fysiskt möte ej var möjligt på grund av stora geografiska avstånd. Önskvärt hade varit att

intervjua två personer från varje aktör för att få en ökad nyansering av svaren från varje aktör.

På grund av tidsbrist var detta dock inte möjligt och därmed prioriterades den politiska

aspekten samt den kommunala förvaltningen. Anledningen till detta är för att politiken anses

vara aktören med störst meningsskiljaktigheter och olika perspektiv inom sig. Vidare

prioriterades den kommunala förvaltningen eftersom det är kommunen som främst ansvarar

för fysiska åtgärder inom klimatanpassning i och med det kommunala planmonopolet.

6.4 Personuppgiftsbehandling

Vad gäller personuppgiftsbehandling så utformades en samtyckesblankett baserat på den mall

som tillhandahålls av Linköpings universitet där det beskrivs hur respondenternas

personuppgifter kommer att hanteras i uppsatsen. Denna blankett skickades via mail i syfte

att få den underskriven innan intervjuerna genomfördes för att sedan kunna använda det

insamlade materialet i uppsatsen. Det erhållna materialet har sedan genomgått en

avidentifieringsprocess i syfte att minimera möjligheterna att knyta svaren till en viss person.

Samtliga personuppgifter som namn, e-postadress och ljudinspelningar har endast delats med

uppsatsens författare och kommer att raderas efter att arbetet har lämnats in och godkänts.

6.5 Forskningsetiska principer
Det finns fyra grundläggande individskyddskrav som är viktiga att bära med sig vid

intervjuer och behandling av personuppgifter för att kunna skydda deltagarnas integritet och

rättigheter. Det första är samtyckeskravet som innebär att en person måste ge sitt frivilliga

samtycke att delta i intervjun och även vara införstådd med syftet och vad deltagandet

innebär. Det andra kravet, informationskravet, innebär att respondenter ska informeras om

hur deras uppgifter kommer att användas och behandlas. Detta innefattar exempelvis syftet

med behandlingen, vilka uppgifter som samlas in, vilka som kommer att ha tillgång till
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uppgifterna samt hur länge dessa sparas (Vetenskapsrådet, 2002). Det tredje,

konfidentialitetskravet, innebär att personuppgifter som samlas in och behandlas ska skyddas

mot obehörig åtkomst, spridning eller användning. Uppgifterna får således inte lämnas ut till

någon som inte har rätt att ta del av dem, och att de inte får användas på ett sätt som strider

mot dataskyddsförordningen (GDPR). Det fjärde och sista kravet, nyttjandekravet, innebär i

det här fallet att de uppgifter som samlats in endast får användas inom ramen för

uppsatsarbetet och inte för andra ändamål utan att det finns lagliga skäl för detta. Dessutom

ska personuppgifterna inte sparas längre än nödvändigt för det specifika syftet.

Samtliga av dessa individskyddskrav har tillgodosetts genom utformning och utskick av en

samtyckesblankett där nödvändig information kopplat till arbetet, personuppgiftsbehandling

samt samtycke finns med samt en varsam hantering av det inspelade materialet för att

undvika att obehöriga får tillgång till det.

6.6 Transkribering & kodning
Efter utförandet av intervjuerna så transkriberades det insamlade materialet manuellt via

dator. Vid transkriberingen har talspråk, såsom “liksom” och “ju” tagits bort för att öka

tydligheten i respondentens budskap och underlätta läsbarheten av uppsatsen. Efter

transkriberingen av det insamlade materialet genomfördes en kodning och tematisering av

materialet såsom David & Sutton (2016) beskriver det i deras bok. Att koda och tematisera

intervjumaterialet är användbart för att skapa en djupare förståelse av den data som samlats in

och genom att använda dessa tekniker kan materialet struktureras, kategoriseras och

analyseras på ett mer systematiskt sätt. Detta kan således förenkla processen att identifiera

mönster och trender kopplat till aktörernas klimatanpassningsarbete och deras uppfattningar

om deras egen samt varandras roller. Att koda materialet underlättar även organiseringen av

materialet och gör det enklare att återvända till specifika delar av intervjun (David & Sutton,

2016). Kodningen analyserades sedan med hjälp av relevant forskningslitteratur för att

förbättra resultaten och ge innehållet en vetenskaplig grund.
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7. Resultat och analys

7.1 Utmaningar

Utifrån det insamlade materialet så framkom en rad utmaningar i aktörernas

klimatanpassningsarbete med grund i flera olika områden såsom otydligheter i lagstiftning,

kunskapsbrister och avsaknad av ekonomiska resurser.

7.1.1 Lagmässiga hinder

Att arbeta med fysiska åtgärder för klimatanpassning är många gånger en planeringsfråga

som hamnar hos kommunerna i och med det kommunala planmonopolet, men trots

kommunernas viktiga roll i frågan saknas det tydlig lagstiftning och krav kring detta arbete

(Prop.2017/18:163).

Otydliga formuleringar

År 2018 lade regeringen fram proposition 2017/18:163 om en nationell strategi för

klimatanpassning vars syfte är att förbättra beredskapen hos landets kommuner i och med

klimatets förändring genom två ändringar i Plan- och Bygglagen. Enligt propositionen ska

kommunerna “i översiktsplanen redogöra för sin syn på risken för skador på den byggda

miljön som kan följa av översvämning, ras, skred och erosion som är klimatrelaterade samt

på hur sådana risker kan minska eller upphöra.” (Prop.2017/18:163; 10). Denna formulering

har dock uppfattats som vag vilket tydligt framgår utifrån respondenternas svar, där samtliga

av aktörerna som intervjuats uttrycker att lagmässiga hinder var ett problem som skapade

otydligheter gällande rollerna inom klimatanpassningsarbetet och att tillräckligt med krav

saknas på kommunerna för att säkerställa ett sådant arbete. En av aktörerna som tar upp detta

är SMHI, som beskriver problemet som följande:

För som det ser ut idag har länsstyrelserna faktiskt i ansvar att initiera, stödja och följa upp

arbetet som kommunerna gör med klimatanpassning då. Men kommunerna har i sin tur inget

ansvar att redovisa sitt arbete till länsstyrelserna. - Tjänsteperson hos SMHI

Samma sak uttrycks av Gävleborgs Länsstyrelse som sa att de inte kan ställa krav att

kommunerna ska arbeta strukturerat med klimatanpassning.
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Utifrån propositionens formulering ska kommunerna således redogöra för sin syn på risker

för skador i den byggda miljön samt hur dessa risker kan minska eller upphöra

(Prop.2017/18:163). Det ställs emellertid inga krav på att kommunerna ska föra ett

strukturerat klimatanpassningsarbete vilket kan leda till att vissa kommuner inte arbetar med

frågan i tillräcklig utsträckning beroende på det politiska styrets prioriteringar, vilket även tas

upp senare i uppsatsen. Vaga formuleringar och otillräckliga ramverk framhålls utöver

föregående aktörer även av Kristianssen och Granberg (2021) som belyser att

klimatanpassningsarbetet inte berörs i tillräckligt stor utsträckning i relevant lagstiftning

såsom PBL, vilket leder till otydligheter beträffande kommunernas klimatanpassningskrav.

En problematik som uppstår i och med detta är att mycket av klimatanpassningsarbetet

grundar sig på strategiska policydokument vars syfte snarare är att ge en vägledning för

arbetet, och inte fungera som en mall. Detta kan enligt Burch (2010) leda till att

tolkningsutrymmet för hur klimatanpassningen ska ske i praktiken blir väldigt stort då dessa

strategiska styrdokument ofta är vagt formulerade och gör att det kan finnas en stor skillnad i

hur olika kommuner arbetar med klimatanpassning beroende på hur de tolkat dessa

policydokument.

Befintlig bebyggelse

Utöver detta har kommunerna ett utpekat ansvar i PBL att vid ny bebyggelse i detaljplaner

lokalisera denna till lämpliga områden utifrån identifierade risker och olyckor, såsom ras,

skred och erosion (Prop.2017/18:163). Detta stärks även av den första rapporten från

Nationella expertrådet för klimatanpassning (2022) som nämner att kommuner i dagsläget

kan hållas skadeståndsskyldiga om de tillåter bebyggelse på olämplig mark och det därefter

sker skador på grund av detta. Problematiken som lyfts är dock att detta skadeståndsansvar

preskriberas 10 år efter planens antagande vilket leder till att det både staten och

kommunerna saknar juridiskt ansvar för befintlig bebyggelse när det kommer till att ansvara

för en god klimatanpassning. Vikten av ett utpekat ansvar när det kommer till

klimatanpassning för befintlig bebyggelse belyses av flera respondenter, men främst av båda

tjänstepersonerna från Gävle kommun. En av dem beskriver det som följande, att vid

klimatanpassning så är det:

…lite lättare på nybyggnationer, men vid befintlig bebyggelse ligger mycket av ansvaret hos

fastighetsägaren. Vissa saker kan kanske lösas på fastigheten men i andra fall kanske det
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också behövs andra åtgärder och ett samarbete med kommunen måste ske, men det är lite

otydligt exakt vilken roll kommunen ska ha i det. - Tjänsteperson hos Gävle kommun

Att detta inte bara är en utmaning för tjänstepersonerna i Gävle utan även är ett mer

vidsträckt problem synliggörs av Kristianssen och Granberg (2021) vars resultat bekräftar att

befintlig bebyggelse är ett problem som många kommuner handskas med när det kommer till

klimatanpassningsfrågan. Problemet i detta blir således att ansvaret för klimatanpassningen

läggs på fastighetsägaren, som inte har några krav på sig att klimatanpassa, men som trots det

får ta konsekvenserna vid potentiella klimatrelaterade skador. Då befintlig bebyggelse finns

nästan överallt omkring oss blir detta därför en viktig fråga att försöka lösa för att se till att

inte bara den nya bebyggelsen klimatanpassas. Enligt vissa av respondenterna krävs det då

tydligare riktlinjer och ansvarsfördelning uppifrån samt ökade resurser för att kommunerna

ska få ett utpekat ansvar att klimatanpassa den äldre bebyggelsen samt riktlinjer på hur detta

kan ske.

Utifrån detta går det även att dra en koppling till Bacchis teori gällande vad som inkluderas

och exkluderas i diskussionen, i det här fallet gällande klimatanpassning. Något som inte

nämnts så mycket av varken respondenterna eller den tidigare forskningen är den etiska

aspekten om rättvisa. Att ansvaret för klimatanpassning läggs på fastighetsägaren vid

befintlig bebyggelse tas upp av bland annat en av respondenterna från kommunen samt

Kristianssen och Granberg (2021). Även regeringen skriver att det är fastighetsägarens ansvar

att skydda sin egendom, vilket innebär att det är fastighetsägaren som har ansvaret för att

anpassa sin fastighet till klimatförändringar. Detta skapar utmaningar både för fastighetsägare

i form av kostnader och kunskapsbrist, samt för kommuner som har begränsade möjligheter

att vidta åtgärder om de skulle vilja göra det (Proposition 2017/18:163, 20).

En orättvisa som dock uppstår i samband med detta och som inte tas upp i någon större

utsträckning är att mer resursstarka privatpersoner då har större möjlighet att klimatanpassa

och därmed förebygga skador på sina hem vid exempelvis översvämningar, medans de redan

utsatta och resurssvaga grupperna i samhället inte har samma möjlighet. Det är då inte

orimligt att tänka att det också är dessa resurssvaga grupper som råkar värst ut vid en

potentiell översvämning eller liknande eftersom de inte haft resurserna som krävs för att

skydda sina bostäder i samma utsträckning som de mer välbärgade privatpersonerna vilket

också skapar ett etiskt problem i frågan om klimatanpassning.
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Ytterligare ett problem som tas upp av flera aktörer när det kommer till befintlig bebyggelse

grundar sig i problemet att kommunen varken får gå in på privat mark för att genomföra

klimatanpassningsåtgärder, eller satsa skattemedel i en annan kommun, trots att det hade

gynnat kommunen i fråga. Följande beskrivningar ges av de olika aktörerna beträffande detta

problem:

Om vi exempelvis har en lång bäck, så är det en fastighetsägare här uppe där bäcken börjar

på något vis, där det kanske går att damma lite grann så att den rinner långsammare. Sedan så

finns det en annan fastighetsägare längs den långa sträckan och så är det någon längst ner -

och det är den längst ner som blir drabbad liksom. Och en av de här fastighetsägarna kan vara

kommunen, någon annan kanske staten och den tredje - oftast flera stycken - är

privatpersoner. Det det där gör också att vi som kommun inte kan gå in och investera i en

privat fastighet, även om vi ser att det är bra för “Pelle” som har fastigheten här längst ner.

- Politiker hos Gävle kommun (MP)

Intressant nog ges samma exempel även av respondenten från SMHI, men beträffande

investeringar i andra kommuner istället.

Men om man tittat i det större perspektivet i avrinningsområden, exempelvis Motala ström

eller andra avrinningsområden så kan det vara så att en kommun som ligger lite mer

nedströms drabbas av höga flöden och översvämningar, nu är det lätt att vi pratar mycket om

översvämningar, men då kanske det är kommunen uppströms som skulle behöva göra

någonting. Men våran kommun får inte satsa skattemedel i en annan kommun. -

Tjänsteperson hos SMHI

En potentiell problematik blir då att mindre resursstarka kommuner som ligger mer

uppströms inom ett avrinningsområde inte alltid har möjligheten att genomföra nödvändiga

åtgärder för att minska flödet och därmed översvämningsrisken, i och med att de själva inte

har resurserna som krävs och mer resursstarka kommuner längre nedströms inte får hjälpa till

att finansiera åtgärderna, trots att de själva hade gynnats.
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7.1.2 Brist på ekonomiska resurser

I arbetet med klimatanpassning är en av de största utmaningarna att tillgodose kommunernas

och myndigheternas behov av resurser för att genomföra de nödvändiga åtgärder som krävs,

både nu och i framtiden (Nationella expertrådet för klimatanpassning, 2022). Denna aspekt

framträder tydligt i respondenternas svar där samtliga av aktörerna pekar på resursbrist som

en av de största utmaningar de står inför.

Gävleborgs Länsstyrelse framhäver att de har många ansvarsområden; både att ta fram

underlag, samordna arbetet med klimatanpassning, granska arbetet, jobba externt, jobba

internt samtidigt som det finns få resurser och brister i lagar och föreskrifter. Även

tjänstepersonerna samt politikerna från kommunen trycker på detta som en viktigt aspekt där

en av tjänstepersonerna beskriver det som följande gällande frågan om vilka de största

utmaningarna är i klimatanpassningsarbetet:

Jag skulle säga att det är ekonomiska aspekter som är den främsta utmaningen. Vem ska

betala liksom? Det är så lätt att man ser att kommunen ska ta kostnaden men då är ju det

skattekollektivet. Är det rimligt att de ska ta kostnader som kanske bara gynnar några få

enskilda fastighetsägare och sådär? Samtidigt är det svårt för enskilda fastighetsägare att gå in

och göra åtgärder. - Tjänsteperson hos Gävle kommun

Även den andra tjänstepersonen lyfte liknande problem och beskriver att:

Den största skillnaden är väl att kommuner och regioner fått så kraftigt neddragna

ekonomiska resurser. Att vi kommer behöva se över vilka tjänstepersoner vi har, vad ska de

jobba med och det kommer bli en omförhandling av våra resurser. - Tjänsteperson hos Gävle

kommun

Det råder alltså inga tvivel om att den ekonomiska aspekten utgör ett centralt problem i

aktörernas klimatanpassningsarbete. Detta ligger i linje med vad den tidigare forskningen

kommit fram till, där en av de mest påtagliga utmaningarna som identifierats just är att

säkerställa finansieringen som krävs för att genomföra nödvändiga projekt och satsningar på

klimatanpassningsåtgärder enligt Kristianssen & Granberg (2021). Kommuner beskriver sig

enligt Kristianssen & Granbergs (2021) rapport sakna både de ekonomiska och mänskliga

resurserna som krävs för att effektivt hantera utmaningarna och ser även en utmaning i att
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erhålla tillräckligt med finansiering, både från nationella och regionala myndigheter med

anledning av de höga kostnaderna som arbetet med klimatanpassning resulterar i. Detta är

något som respondenten från SMHI berör och sa att det finns finansiella medel att söka,

främst för ras, erosion, skred och översvämning, men att kommuner trots det behöver gå in

med en hel del pengar själva vilket kan vara svårt för mindre kommuner. Det finns enligt

respondenten en pott på cirka 500 miljoner kr för klimatanpassning, men att ansökningsnivån

ligger på över 1 miljard vilket visar att trycket är högt när det gäller behovet av finansiering.

Utöver detta så beskriver bland annat en av tjänstepersonerna från kommunen att det även

kan vara svårt i hur upplägget kring kostnader ska se ut när det handlar om långa tidsperioder.

Långsiktiga processer som havsnivåhöjningar exempelvis, gör det svårt att tänka kring hur

man ska införa åtgärder och lägga upp kostnader nu kontra sen. - Tjänsteperson hos Gävle

kommun

Det kan vara lätt att skjuta på kostnaden för till exempel en översvämning och

klimatanpassningsåtgärder om man inte drabbats ännu. Och när man väl drabbats blir det

stora kostnader och mindre pengar över till förebyggande åtgärder. - Tjänsteperson hos Gävle

kommun

Problemet i detta fall kan delvis grundas i politiken där de kommunala politikerna är ovilliga

att satsa stora summor på klimatanpassning, för att sedan inse behovet när skadan redan skett

i form av exempelvis en stor översvämning som leder till stora reparationskostnader och

mindre pengar över till förebyggande åtgärder. Denna problematik bekräftas av en av de

intervjuade politikerna (C) som sa att:

Många verkar vara ovilliga att ta klimatkrisen på allvar och tänker att den är "långt bort". Det

krävs nästan att det sker en katastrof såsom översvämningarna i Gävle, för att öppna upp

ögonen och få folk att börja prioritera det mer. - Politiker hos Gävle kommun (C)

Osäkerheter kring tidsaspekten är inte något som bara berörs av respondenterna utan tas även

upp av Uggla & Storbjörk (2012), där det lyfts att flera planerare anser det utmanande att

planera konkreta åtgärder 20-30 år i förväg. Just när det kommer till klimatförändringarna

handlar det ofta om planering långt i förväg, längre än vad de kommunala planerna sträcker

sig. Eftersom kunskapsläget kring klimatförändringar hela tiden förändras och utvecklas
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präglas frågan av stor osäkerhet kring hur planeringen för klimatförändringar ska ske. Det

lyfts även att det i sådana frågor kan vara svårt att få gehör från politiskt håll då politiken kan

vara ovilliga att göra satsningar och lägga skattemedel på något som ligger så långt i

framtiden och som präglas av denna osäkerhet. Uppfattningen kring denna utmaning verkar

således vara delad av både politiker och kommunala planerare, både i Uggla & Storbjörks

(2012) text men även av flera av respondenterna i denna uppsats vilket tyder på att detta är ett

viktigt problem att försöka lösa.

Detta går delvis in i aspekten beträffande kunskap, då avsaknaden av kunskap gällande vikten

av klimatanpassningar går ut över de ekonomiska resurserna och gör att politiken prioriterar

andra saker istället vilket leder till nästa problemaspekt som respondenterna identifierat;

kunskapsbrist.

7.1.3 Kunskapsaspekter

Att tillräckligt med kunskap är en viktig aspekt råder det inga tvivel om och berörs av flera

sakkunniga som studerat ämnet tidigare. Det är därför inte förvånande att detta även lyfts av

flera intervjupersoner i uppsatsen, där bland annat Gävleborgs Länsstyrelse tar upp att de ser

en utmaning gällande vilken nivå stödet och informationen de ger ut ska ligga på då olika

kommuner har olika kunskapsnivåer. Problematiken som uppstår kan även knytas an till den

ekonomiska aspekten. Detta då länsstyrelsen med deras begränsade resurser måste hitta en

nivå för underlagen och kunskapen som är tillräckligt grundläggande för de kommuner vars

kunskapsnivå fortfarande är relativt låg inom klimatanpassningsarbetet, men som samtidigt är

tillräckligt utförlig så att kommunerna som kommit längre i kunskaps och

klimatanpassningsarbetet fortfarande har nytta av informationen och underlagen.

Utöver länsstyrelsen så nämner bland annat en av de intervjuade politikerna (MP) och även

tjänstepersonerna hos kommunen att kunskapsbristen utgör ett hinder, främst i form av brist

på prioriteringar från politikens sida. Samma intervjuperson nämner bland annat att politiken

kan ha en tendens att fokusera på "roligare" saker och hoppas att dessa översvämningar och

miljökatastrofer var enbart två engångshändelser, där intervjupersonen syftar på branden i

Ljusdal 2018 och översvämningarna i Gävle 2021.
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Bristen på tillräckligt med kunskap i klimatfrågan leder alltså till att många politiker

prioriterar andra projekt och på ett sätt stoppar huvudet i sanden i frågan om

klimatanpassning i förhoppning om att inte fler miljökatastrofer ska inträffa, trots att

forskningen pekar på att dessa händelser blir allt vanligare enligt bland annat Uggla och

Storbjörk (2012). Även Lenzholzer et al. (2020) har undersökt kunskapsaspekter kopplat till

klimatanpassning och åtgärder och funnit att det råder en kunskapsbrist inom politiken i

många länder när det kommer till detta område, vilket i sin tur skapar ett hinder i

klimatanpassningsarbetet. Dessutom påpekar författarna att det finns en stor variation i

kunskapsnivån kring klimatanpassning bland politiker. Detta kan leda till en polarisering där

vissa partier eller politiker betonar vikten av klimatanpassning, medan andra med mindre

kunskap ser det som en partifråga som "motståndarsidan" försöker driva fram. Intressant nog

lyftes detta även utav en av politikerna (MP) som förklarade att:

Dels har ju miljöfrågorna blivit väldigt politiserade så att folk vill göra politik på

naturvetenskap. Det är som att det har blivit en åsikt att “jag röstar för klimatförändringar”

snarare än att “det här är en sak vi kommer behöva hantera”. Gör det eller strunta i det då,

men då det blir dyrt och jättejobbigt. - Politiker hos Gävle kommun (MP)

Det är därmed viktigt att politiker åtminstone har en slags grundkunskap inom

klimatanpassning för att förebygga sådana problem. Något som dock lyfts av samma politiker

är att trots att det finns förhållandevis gott om klimatanpassningsutbildningar, konferenser

och andra event så är det i slutändan inget tvång att delta på dessa. Problemet som då uppstår

är att endast de politiker som faktiskt uppmärksammat att klimatförändringar är ett problem

och är intresserade av att lösa det deltar på dessa event, medan de som är ointresserade eller

rent av inte tror att det är ett problem inte deltar. Därmed får de inte kunskapen som krävs för

att inse att det är ett relevant problem. Vid sådana fall är det inte orimligt att tänka sig att

förvaltningen får driva på frågan lite extra och verkligen trycka på vikten av

klimatanpassning för att få med sig politiken. Det krävs dock då att det finns en god dialog

mellan parterna där politiken respekterar att det är förvaltningen som sitter på sakkunskapen,

och att förvaltningen också har en förståelse för att de flesta av politikerna i kommunen är

fritidspolitiker och inte hinner sätta sig in i alla frågor, vilket en av de intervjuade politikerna

(C) också påpekar.
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Det krävs ett väldigt mod både från politik och tjänstemannaförvaltningen för att ha riktigt bra

dialoger. Det vill säga ställa konstruktiva frågor utan att… för det blir ju en hierarki där det

blir lite rådjur mot helljusen från båda håll. Politiken känner "shit, det här är sakkunniga, det

är professionen som ska guida oss” och så blir det problem då när vi kan känna att “är det här

verkligen allt vi kan göra?”. Tjänstemannaförvaltningen kan känna att “vi törs inte gå fram

med allt för skarpa förslag för vi vet inte hur politiken kommer reagera” och då kanske det

inte blir någonting alls. - Politiker hos Gävle kommun (C)

Problemet blir alltså att förvaltningen känner att de inte kan gå fram med alla förslag de vill

och satsa på, i det här fallet klimatanpassning, i den grad som kanske behövs ifall politiken

tycker att fokuset blir för stort och därmed stänger ner förslaget. Som en följd av detta

genomförs endast små klimatanpassningsåtgärder där de kan passa in utan större svårigheter.

Tydligt är alltså att kunskapen om klimatanpassning spelar en viktig roll i hur pass villiga

politiker är att satsa på just detta och visar även vikten av att medborgare har kunskap kring

klimatanpassning och förstår vikten av den, för att på så sätt kunna ställa mer krav på

politiken.

7.2 Ansvarsroller

7.2.1 Generella uppfattningar

Resultatet visar på att det finns en generell konsensus i att ansvarsfrågan i

klimatanpassningsarbetet är svår och komplex, där aktörerna menar att det finns mycket

otydligheter gällande vilka ansvarsgränser som finns mellan aktörerna. En anledning som

anses bidra till denna uppfattning är att klimatfrågan inte tas på tillräckligt stort allvar i

samhället som stort, vilket resulterar i att ansvaret i frågan riskerar falla mellan stolarna.

Vi har fortfarande en väldigt stor del av befolkningen som inte tycker frågan är tillräckligt

viktig, som inte tar åt sig att: om inte din generation och inte dina barns generation men deras

barns generation kan få stora utmaningar. I och med att det inte faller i så god jord, så blir det

inte heller särskilt många partier som står där på barrikaderna på det yttersta om hur viktigt

klimatfrågan är. - Politiker hos Gävle kommun (C)

I takt med den ökande globala uppvärmningen kommer även negativa effekter på samhället

växa och därmed även konflikter om vem som ska ta ansvar för att skydda samhället mot
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dessa effekter. Av denna anledning är frågor rörande klimatanpassning inte enbart av

planeringsmässig karaktär, utan även en fråga av politisk och etisk angelägenhet menar

Knaggård et al. (2020), vilket även intervjupersonen anspelar på. Det är därför viktigt att inte

enbart betrakta klimatanpassning som en planeringsfråga som kräver effektiva lösningar,

något som ofta är fallet i mycket av den befintliga forskningen och i de offentliga utredningar

som genomförs i ansvarsfrågan, såsom exempelvis i den nationella propositionen för

klimatanpassning från 2018 (Prop.2017/18:163; Knaggård et al., 2020). Att endast ha detta

synsätt kan leda till högre nivåer av samhällskonflikter och lägre legitimitet för de åtgärder

som vidtas. Vidare menar Knaggård et al. (2020) att det därför är nödvändigt att öppet

diskutera sådana frågor; såsom vem som ska bestämma vad som är värt att skydda och inte,

vem som ska genomföra anpassningsåtgärder samt vem som ska betala för dem. Om inte

dessa frågor tas upp kan åtgärderna inte betraktas som rättvisa av de som påverkas, vilket

innebär att de inte kommer att vara hållbara i längden. Klimatanpassningsbeslut bör därför

baseras på input från både de som påverkas av negativa effekter orsakade av

klimatförändringar, men också från dem som påverkas av direkta klimatanpassningsåtgärder.

Knaggård et al. (2020) understryker att det därav är viktigt att sådana beslut grundas på

teorier om vad en rättvis ansvarsfördelning faktiskt innebär, vilket är i linje med tanken

bakom Bacchi’s förhållningssätt i “What’s the problem represented to be?”. Med det sagt är

nästa steg att presentera resultatet kring hur de centrala aktörerna ser på både sin egen

ansvarsroll och på varandras ansvarsroller i klimatanpassningsfrågan.

Det svenska styrsystemet beskrivs ha starka traditioner av top-down styrning, vilket innebär

att politiska beslut och riktlinjer formuleras och tas av centrala myndigheter som sedan

kommuniceras nedåt till lägre nivåer av beslutsfattande och förvaltning (Storbjörk, 2007).

Samma principer gäller även för hur klimatanpassningsarbetet samordnas mellan

styrningsnivåer, där underlaget beskrivs struktureras nedåt på följande vis:

Det är ju en länk, jag menar SMHI tar fram underlag för Sverige, sen ska det brytas ner till

någon regional nivå, som sen ska brytas ner till någon lokal nivå. I kommunen så har vi inte

tid till att lägga ner jättemycket analysarbete på den här mer övergripande nivån… -

Tjänsteperson hos Gävle kommun

Trots detta anser forskning att nyckelaktörerna i klimatanpassningsarbetet är de lokala

myndigheterna, mycket tack vare det kommunala planmonopolet som finns i Sverige

32



(Storbjörk, 2007). Detta argumenterar för att först rikta uppmärksamheten mot det lokala

sammanhanget och den ansvarsroll som kommunen har i frågan.

7.2.2 Uppfattningar om kommunens ansvarsroll

Kommunen ser det som sitt ansvar att ta fram konkreta underlag för att visa var

klimatrelaterade risker finns, särskilt inom detaljplaner, där båda intervjupersonerna från

förvaltningen hänvisar till Plan- och bygglagen. Trots detta påpekar båda intervjupersonerna

att det finns otillräckliga definieringar för vad de ansvarar för, vilket skapar osäkerhet kring

hur omfattande kommunens ansvar är i frågan.

Rent generellt jobbar vi oftast inom ett detaljplaneområde vilket bara kanske är en liten bit av

ett problemområde, och problemen kanske inte ens syns i den delen man är och jobbar med,

utan problemen kanske finns en bit därifrån… Jag tycker personligen att kommunen borde ta

ett större ansvar när det kommer till helheten, för det är vi som har möjlighet att göra det. -

Tjänsteperson hos Gävle kommun

Samma tjänsteperson upplever även otydligheter kring hur långt kommunen behöver gå för

att utreda klimatanpassningsproblem och hur detaljerade dessa utredningar behöver vara,

eftersom Plan- och bygglagen inte specificerar sådana frågor. I praktiken innebär detta att det

är upp till kommunen att tolka och besluta om ansvarsgraden. Å andra sidan framhåller

intervjupersonen från SMHI att det finns risker med att konkretisera lagar och krav på

kommunens ansvar i klimatanpassningsarbetet i för stor utsträckning.

Sen så har våra kommuner olika förutsättningar då de är olika stora, de drabbas olika av

klimatförändringarnas effekter… så det är inte så att man kan säga att alla kommuner måste

jobba på samma sätt eller hantera samma risker. - Tjänsteperson hos SMHI

I och med att Sveriges kommuner kan ha helt olika förutsättningar och klimatrelaterade

utmaningar, anser intervjupersonen från SMHI att fokuset istället bör vara att utveckla en

tydligare struktur för att lättare kunna följa upp kommunernas klimatanpassningsarbete.

Vidare noterar intervjupersonen från SMHI att det är viktigt att hela kommunens verksamhet

tar ansvar för klimatanpassningsfrågan så att det inte hanteras i separata enheter utan

integreras i alla verksamhetsområden. På så sätt kan man planera för stora projekt med
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klimatanpassning i åtanke redan från början. Detta något som en tjänsteperson i Gävle

kommun också uppmärksammar:

Det brukar vara väldigt, tycker jag, ganska stuprörs… lite för mycket stuprörstänk innan

skyfallet. (...) Bara en sån sak som att vi måste hantera allt som inträffade efter skyfallet har

gjort att man måste samarbeta mycket mer. Så det har förändrats. - Tjänsteperson hos Gävle

kommun

7.2.3 Uppfattningar om länsstyrelsens ansvarsroll

Länsstyrelsen uppfattar sin egen ansvarsroll som viktig då de ansvarar för att bedriva

klimatanpassningsarbetet inom länet samt har en stödjande funktion gentemot kommunerna.

Intervjupersonen från SMHI instämmer men understryker också det ansvar som länsstyrelsen

har när det kommer till kommunöverskridande klimatrisker, vilket intervjupersonen anser

läggs för lite fokus på.

De har en viktig roll i att stötta kommunerna i deras arbete med klimatanpassning. Så att de är

en väsentlig aktör - och så tror jag att de själva brottas lite med vilket ansvar de har för

klimatanpassningen i sitt län. Detta med tanke på att ett län är ju en samling av kommuner,

om ni förstår vad jag menar. De håller just nu på att titta på hur man kan ta fram exempelvis

klimat- och sårbarhetsanalyser inom ett län och hantera klimatrisker som är

gränsöverskridande, som inte bara drabbar en kommun. - Tjänsteperson hos SMHI

Specifikt regleras länsstyrelsens ansvarsroll utifrån förordning (2018:1428) om myndigheters

roll i klimatanpassningsarbetet, under 5 § ska länsstyrelsen utöver kraven i 4 § också: 1.

”Initiera, stödja och följa upp kommunernas klimatanpassningsarbete”. Trots att

länsstyrelsens ansvarsroll är tydligare reglerad i lagen i jämförelse med kommunernas,

poängterar intervjupersonen från Gävleborgs Länsstyrelse att det finns otydligheter som de

brottas med i sitt klimatanpassningsarbete. En av anledningarna till detta är att deras

ansvarsroll är mycket bred och inkluderar olika uppdrag och arbetsuppgifter. Detta gör att

arbetsprocessen tar lång tid och är svår att hantera med begränsade resurser. Intervjupersonen

från Gävleborgs Länsstyrelse beskriver situationen till och med som "ohållbar". Vidare finns

det otydligheter i hur arbetet bör bedrivas på detaljnivå, där länsstyrelserna runt om i Sverige

har olika sätt att arbeta på. Detta gör att arbetet kan bli relativt abstrakt och det kan vara svårt

för länsstyrelsen att ställa konkreta krav på kommunerna, där respondenten från länsstyrelsen
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beskriver det som följande: “Vi kan inte ställa de kraven att de ska ha en

klimatanpassningsplan, utan det är upp till varje kommun att bestämma” - Tjänsteperson hos

Gävleborgs Länsstyrelse.

Eftersom länsstyrelsens ansvar är starkt kopplat till kommunernas klimatanpassningsarbete,

är det även intressant att få insikt i kommunernas syn på ansvarsfördelningen mellan

aktörerna. Båda tjänstepersonerna från kommunen är överens om att länsstyrelsen har en

viktig roll i klimatanpassningsarbetet eftersom de ansvarar för att granska kommunens planer

och ser till att klimatanpassningsfrågor tas i beaktande. En av tjänstepersonerna framhåller

också att länsstyrelsen är duktiga på att ställa motfrågor när något är otydligt. Samtidigt

påpekas att länsstyrelsen kan ha en för naiv syn på kommunens planinstrument, vilket kan

medföra att viktiga aspekter av klimatanpassningsarbetet förbises.

Sen från länsstyrelsens roll… och det gäller ju från alla statliga myndigheter och sådär, att de

kanske har en liten för naiv syn på planinstrumentet. Det är lätt för dem att säga att

kommunerna har planmonopol och att då kan kommunerna lösa det här. Men jag menar det är

inte så enkelt i verkliga livet, det är inte så lätt för oss att bestämma hur planområdets gränser

ska dras, utan det är en samverkan med fastighetsägare där alla ska vara med på banan… det

där kan man väl märka att länsstyrelsen glömmer bort. De tror ibland att vi kan göra mer. De

kan också ställa krav att vi borde “låsa fast" mer på plankartan som vi inte ser att vi har lagligt

stöd att göra och då det blir diskussioner ibland på hur vi löser det. - Tjänsteperson hos Gävle

kommun

Dynamiken mellan kommunens förvaltning och länsstyrelsen är omdiskuterad även i

forskningen. Anledningen till detta är för att förväntningarna på varandra inte alltid är

samstämmiga, vilket skapar problem. I forskning har det påpekats att kommunerna ofta

saknar stöd och vägledning från länsstyrelsen, trots att länsstyrelsen är ansvarig för att

samordna klimatanpassningsarbetet hos kommunerna (Uggla & Storbjörk, 2012). Utifrån

Bacchi’s angreppssätt noteras därmed att det finns ett underliggande maktförhållande mellan

länsstyrelsen och kommunen. Avslutningsvis hade intervjupersonerna från kommunen önskat

att länsstyrelsen kunde vara “mer samordnade i hur de tänker”, hjälpa mer med övergripande

underlag samt komma med förtydliganden angående vilka rekommendationer de bör förhålla

sig till i klimatanpassningsarbetet.
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7.2.4 Uppfattningar om SMHI:s ansvarsroll

SMHI uppfattar sin egen ansvarsroll främst som att “öka samverkan, sprida information och

kommunicera kring klimatanpassning” samt agera som värd för nationellt kunskapscentrum

för klimatanpassning. I och med detta tar SMHI fram olika utbildningar, metodstöd och

exempelsamlingar på hur olika aktörer har arbetat med frågan. SMHI är också, precis som

länsstyrelsen, en av de utpekade myndigheter som omfattas av förordningen kring

myndigheternas klimatanpassningsarbete. Dessutom har de ett ytterligare utpekat

ansvarsområde:

Sen har SMHI dessutom ett särskilt utpekat ansvar att stötta övriga myndigheter inom den här

förordningen och även att samla in all rapporterad data, sammanställa den och rapportera till

regeringen. Så att det är två olika ansvar kopplade till den förordningen kan man säga. -

Tjänsteperson hos SMHI

Med det sagt är länsstyrelsen skyldiga till att rapportera in deras klimatanpassningsarbete till

SMHI. Därmed har länsstyrelsen och SMHI en nära samverkan i och med att SMHI är även

huvudansvariga för att tillhandahålla underlag och information om klimatförändringar till

dem. Länsstyrelsen ser däremot ett behov av mer detaljerade underlag på kommunal nivå,

men påpekar att det kan vara kostsamt. De uttrycker också en önskan om att samarbeta mer

inom myndighetsnätverket för att förmedla projekt och skapa samverkan kring

klimatanpassningsarbetet.

Det är viktigt att notera att länsstyrelsen är skyldiga att rapportera in data om sitt

klimatanpassningsarbete till SMHI. Men kommunen har inte samma skyldighet att rapportera

in något till länsstyrelsen, vilket kan orsaka ineffektivitet i klimatanpassningsarbetet mellan

dessa nivåer. Därför beskriver intervjupersonen från SMHI att deras expertråd för

klimatanpassning föreslår att kommunerna borde få samma ansvar att föra ett strukturerat

klimatanpassningsarbete, precis som myndigheterna och länsstyrelsen har enligt

förordningen:

För då skulle det också vara lättare att följa upp hur arbetet går inom kommunerna. För som

det ser ut idag har länsstyrelserna faktiskt ansvar att initiera, stödja och följa upp arbetet som

kommunerna gör med klimatanpassning då. Men kommunerna har i sin tur inget ansvar att

redovisa sitt arbete till länsstyrelserna. Men om länsstyrelsen skulle be en kommun om
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uppgifter så säger de ju sällan nej, men det finns ju ingen formaliserad struktur för att hantera

det. - Tjänsteperson hos SMHI

Vidare påpekar intervjupersonen att det hittills inte finns något sådant i dagsläget, däremot är

förhoppningen att förtydliganden gällande hur kommunen ska arbeta strukturerat med frågan

tas upp i nästkommande nationella proposition för klimatanpassning.

7.2.5 Uppfattningar om politikens ansvarsroll

Båda politikerna som intervjuades har erkänt sin betydande ansvarsroll i

klimatanpassningsarbetet genom att avsätta medel i budgeten och ge uppdrag om

riskutredningar och klimatanpassningsplaner. Både politikerna och tjänstepersonerna som

intervjuades är överens om att det är politikerna som fattar besluten som förvaltningen sedan

ska verkställa, i och med den representativa demokratin. Den representativa demokratin

bygger på att politikerna, som har valts av folket, ska bestämma riktningen för politiken och

ta samhällsbesluten. Tjänstemännen, som inte är folkvalda, ska i teorin inte styra politiken,

utan bara tillhandahålla opartisk information och genomföra det som politikerna har beslutat

(Erlingsson & Wänström, 2015). Det finns dock de som motsätter sig detta synsätt och anser

att tjänstemännens expertis och professionalism är avgörande för samhällets funktion. De

förespråkar en modell med "tjänstemannastyre", där tjänstemännen spelar en större roll i att

fatta viktiga beslut. Förespråkare av detta synsätt hävdar att det inte är önskvärt att tjänstemän

lägger sina värderingar åt sidan (Erlingsson & Wänström, 2015). Därmed finns även ett

maktförhållande mellan politik och förvaltning, som kan skapa spänningar.

Med det sagt menar tjänstepersonerna att politikerna åtminstone bör vara väl informerade och

ha grundläggande kunskaper i ämnet för att kunna fatta de mest lämpliga besluten. Tyvärr är

det oftast dessa politiker som behöver veta mer om klimatanpassning som i själva verket inte

deltar på sådana informationsmöten, menar en av politikerna. I linje med detta ifrågasätter

Hysing (2014) politikers eventuella partiskhet till förmån för ekonomiska och affärsintressen.

Författaren är kritisk till om den representativa demokratin är effektiv för att uppnå ekologisk

hållbarhet, då politiker vanligtvis inte besitter den nödvändiga kunskapen och expertisen för

att hantera komplexa miljöproblem. För att uppnå en hållbar framtid krävs långsiktig

planering, något som inte alltid är möjligt inom politikens korta mandatperioder och

arbetssätt.
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Vidare anser en av politikerna (C) att det är deras ansvar att vara en förebild för mindre

kommuner eftersom Gävle kommun har förhållandevis mer resurser och kompetens. Ett

ytterligare intressant perspektiv som framhävs är att politikens ansvar innefattas av att

uppmuntra tjänstepersoner att tänka utanför boxen, särskilt när det gäller planering av ny

bebyggelse. Enligt intervjupersonen är det politikernas uppgift att inspirera förvaltningen att

ta kreativa lösningar i bruk för klimatanpassning, till exempel genom att planera för fler

grönområden som kan hantera dagvattnet på ett naturligt sätt. Samtidigt erkänner de att

klimatanpassningsarbetet är en prioriteringsfråga som måste jämföras med andra viktiga

samhällsfrågor, och att åsikter om ansvar inom klimatanpassning varierar bland politikerna.

Det skulle jag också vilja påpeka att det finns en skild uppfattning beroende på vilket parti

man företräder och hur intresserad man är av klimatfrågan om man ser att det är en politisk

fråga att lyfta. Från spektrat av att klimatkrisen är en överdrift till vi måste satsa alla pengar

på klimatanpassning för annars har man ingen stad att planera för överhuvudtaget. - Politiker

hos Gävle kommun (C)

Forskning av Storbjörk (2007) menar därför att politiker ofta inte ser det som en vinnande

strategi att använda skattebetalarnas pengar för att hantera risker som har inträffat tidigare

eller som kan hända i framtiden. Vidare menar hon att politiska realiteter innebär att frågor

som skola, äldreomsorg och sjukvård prioriteras för att vinna offentligt stöd och framgång i

politiken, vilket även vårt resultat indikerar. Det är endast när en klimathändelse inträffar som

klimatrisker blir ett prioriterat ämne inom politiken, menar Storbjörk (2007). Samtidigt anses

klimatanpassning inte prioriteras högt bland Gävles kommunala politiker, trots att kommunen

nyligen haft stora bekymmer med översvämningar.

I en stor kommun så är det många frågor som är viktiga och jag kan väl uppleva att det finns

ett större politiskt intresse och större politiskt tryck i andra frågor kanske. Jag uppfattar väl

ändå att många har fortsatt hoppas på att “det här var nog två engångshändelser och det

kommer nog inte hända så mycket mer” så vi bygger på och fixar med verksamhetsmark och

bygger broar och vägar istället som är mycket roligare. - Politiker hos Gävle kommun (MP)

Samma MP politiker menar även att inget annat parti har lagt fram ett förslag om hur vi ska

hantera sakfrågan. Dessutom anser intervjupersonen att “Ju längre högerut man kommer på

skalan blir det en icke-fråga, jag har nog aldrig hört något av högerpartierna (...) haft
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klimatanpassning med på något sätt. För dem är det nog mer en del av det ordinarie arbetet,

som man inte behöver tillsätta särskilda resurser till”. Det råder alltså ingen politisk enighet

om hur mycket resurser och pengar som bör avsättas för klimatanpassning mellan de olika

politiska partierna i Gävle. Detta inkluderar också hur väl man tror på långsiktiga

investeringar för klimatanpassning. Även forskning visar att det finns tendenser till att

högerinriktad politik inte prioriterar klimatfrågan i lika hög utsträckning som vänsterinriktad

politik i Sverige, vilket har en påverkan på hur väl klimatanpassning har integrerats i

planeringen (Kristianssen & Granberg, 2021).
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8. Diskussion

I resultatet har de identifierade utmaningarna i klimatanpassningsarbetet kategoriseras i tre

huvudområden; ekonomiska aspekter, lagmässiga aspekter samt kunskapsmässiga aspekter.

Trots dessa distinktioner är det viktigt att betona att dessa områden är starkt sammanflätade

och påverkar varandra på olika sätt. Om ett av områdena inte fungerar väl, är det troligt att de

andra områdena också kommer att påverkas negativt. Ett bra exempel på detta är hur politisk

engagemang och kunskap i frågan kan påverka hur mycket resurser förvaltningen har till sitt

förfogande. Detta indikerar att utmaningarna inom klimatanpassning inte bör betraktas och

hanteras som separata problem, utan måste betraktas utifrån en helhetssyn. Lösningar på en

enskild utmaning kan ha effekter på andra områden, och en förståelse för sambanden mellan

de olika aspekterna är nödvändig för att hantera klimatanpassning på ett effektivt sätt.

Intressant nog har de intervjuade aktörerna generellt liknande uppfattningar gällande många

av de problem och utmaningar som finns i arbetet med klimatanpassning. Det som däremot

kan skilja aktörerna åt är deras åsikter om hur dessa problem bäst kan lösas, där dessa åsikter

tydligt återspeglar frågan om vem som bör ha ansvar för vad i klimatanpassningsarbetet.

Detta argumenterar för att kärnan av problemet, som Bacchi skulle beskriva det, i grund och

botten härleds till oklarheter kring ansvarsfördelningen inom klimatanpassningsarbetet.

Denna problematik leder även till andra underliggande frågor om ansvar, till exempel hur

långt kommunerna behöver gå i sina klimatanpassningsutredningar samt hur detaljerade dessa

utredningar behöver vara. Med andra ord erkänner alla aktörer sitt ansvar i frågan, men

resultatet visar att ansvarsgränserna mellan dem är ofta otydliga vilket skapar ineffektivitet i

arbetet. I och med detta kan andra frågor med tydligare krav och ansvarsdefinitioner

prioriteras framför klimatanpassning, vilket därmed försvagar det långsiktiga arbetet för att

möta klimatrelaterade utmaningar. Vidare framkommer även underliggande maktstrukturer

som ligger till grund för skillnaderna i aktörernas problempresentationer av ansvarsfrågan,

med hjälp av Bacchis angreppssätt. Maktförhållanden i ansvarsfördelningen har identifierats

mellan:

● Länsstyrelsen och den kommunala förvaltningen

● Den kommunala förvaltningen och den kommunala politiken

● Internt inom politiken, mellan de olika politiska partierna
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Länsstyrelsen är överordnad kommunerna i miljö- och klimatfrågor och kan i vissa fall

besluta över kommunernas verksamhet. Dock ansvarar den kommunala förvaltningen för

genomförandet av de åtgärder som krävs för att klimatanpassa kommunen. I och med detta

finns en påvisad maktdynamik mellan dessa parter i de fall där de har olika uppfattningar om

vad som är lämpligt att genomföra. Skilda uppfattningar om vad som är lämpligt att

genomföra kan också uppstå mellan den kommunala förvaltningen och politiken, då det är

politiken som ansvarar för att ta besluten som förvaltningen vidare ska implementera, vilket

på så sätt kan ses som en maktdynamik i frågan. Slutligen kan även de olika partierna ha

olika åsikter om klimatanpassning, vilket kan skapa en intern spänning. Om ett visst parti har

majoritet i den politiska organisationen kan det leda till att deras prioriteringar och åtgärder

prioriteras framför andra partiers åsikter. Det kan därmed uppstå en intern maktdynamik om

det finns oenighet om vilka åtgärder som ska prioriteras och på vilket sätt de ska genomföras.

Likt vad Knaggård et al. (2020) anspelar på, visar resultatet från intervjuerna även tecken på

att klimatanpassningens politiska förankring exkluderas inom dessa diskussioner, där

problematiken kring klimatrisker tenderar att begränsas till tekniska och planeringsmässiga

utmaningar. Med andra ord är klimatanpassningens politiska dimension ofta nedtonad, vilket

kan riskera att viktiga frågor om ansvar, rättvisa och demokrati hamnar i bakgrunden i

klimatanpassningsarbetet. Resultatet visar att det främst var intervjupersonerna med politisk

roll som lyfte upp dessa frågor.

Framför allt tenderar den etiska dimensionen försummas, då ingen aktör lyfte upp etiska

frågor när det kommer till klimatanpassningsarbetets utmaningar och ansvarsfördelning.

Detta går i linje med vad Knaggård et al. (2020) också problematiserar, som menar att den

etiska dimensionen kan anses vara den aspekt som förbises mest, trots att etiska frågor utgör

ett stort syfte för klimatanpassning som praktik. Detta är ett ytterst intressant resultat i

förhållande till Bacchi’s metod, som betonar vikten att problematisera vad som inkluderas

och exkluderas från diskussionen om “problemet”. Denna bristande uppmärksamhet kan

därmed ha negativa konsekvenser för de mest utsatta grupperna i samhället och riskerar att

underminera målet om en rättvis och hållbar klimatanpassning (Knaggård et al., 2020). I och

med detta kan man dra slutsatsen att klimatanpassningsarbetet blir mer av en mekanisk fråga

snarare än en fråga som handlar om att minska sårbarhet och skydda de mest utsatta i

samhället. Detta argumenterar återigen för att skapa större transparens och tydlighet i policy

när det kommer till hur arbetet med klimatanpassning ska genomföras samt vem som
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ansvarar för vad, så att arbetet inte “faller mellan stolarna”. I sin tur kan detta ge

förutsättningar till att klimatanpassning får den prioritering och slagkraft den förtjänar och

där åtgärder genomförs på ett rättvist och hållbart sätt, där samtliga aktörers

problemdefinitioner tas hänsyn till.

Av dessa skäl kan lösningen på problemet tyckas vara att reglera hanteringen av

klimatanpassningsarbetet mer i lagstiftning såsom i PBL, vilket även samtliga

intervjupersoner mer eller mindre belyste. Detta påpekades främst i relation till kommunernas

klimatanpassningsarbete, i och med det kommunala planmonopolet som innebär att

kommunen ansvarar för att genomföra de faktiska åtgärderna. Samtidigt ansågs detta,

specifikt av intervjupersonen från SMHI, vara ett naivt sätt att se på problemet i en sådan

komplex fråga. Detta med anledning av att Sveriges kommuner dels står inför olika

klimatrelaterade utmaningar, dels har helt olika förutsättningar i termer av ekonomi, politik

och geografisk placering. Med det sagt kan det vara svårt att skapa en universell standard för

hur kommunerna ska hantera klimatanpassningsfrågor.

Önskvärt hade varit att hitta en balans mellan att ge tillräckligt med riktlinjer och att tillåta

kommunerna att ha en viss flexibilitet när det gäller att anpassa sig till sina egna förhållanden.

Det är dock diskutabelt om detta synsätt är den mest optimala vägen att lösa utmaningarna på,

eller om det ens är realistiskt möjligt. En alternativ lösning som uppmärksammades av

intervjupersonen från SMHI, är istället att kommunerna får samma skyldighet som

länsstyrelserna har när det kommer till att föra ett strukturerat klimatanpassningsarbete, i

synnerlighet med tanke på att arbetet isåfall måste rapporteras in. På så sätt kan även

kommunernas arbete med frågan lättare följas upp, då det i dagsläget inte finns något

formaliserat ansvar för kommunerna att redovisa sitt arbete till länsstyrelserna.

Vidare möjliggör detta att fler aktörer inom klimatanpassningsarbetets nätverksstyrning måste

ställas till svars, vilket också förespråkas av bland annat Mees och Driessen (2019) i tidigare

forskning.

Slutligen är det viktigt att påpeka att andra faktorer kan förhindra ett ansvarstagande även om

ansvarsfördelningen skulle vara tydligt definierad, exempelvis av ekonomiska faktorer

(Kristianssen & Granberg, 2021) . Ett exempel på detta kan kopplas till länsstyrelsernas

klimatanpassningsarbete, som i teorin ansågs ha en tydligare ansvarsbeskrivning i

klimatanpassningsarbetet jämfört med andra aktörer. I detta fall beskriver intervjupersonen
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från Gävleborgs Länsstyrelse att en brist på ekonomiska och resursmässiga aspekter hindrar

länsstyrelsen att nå sin fulla potential och gå in i sin ansvarsroll fullt ut. Detta öppnar upp för

en diskussion om att mer resurser måste avsättas och att förändringar måste ske på högre

policynivå inom klimatanpassningens multinivåstyrning för att möjliggöra slagkraft på den

lokala nivån, vilket betonades av samtliga aktörer i resultatet. Av denna anledning kan man

argumentera för att fokuset som läggs på den lokala nivån i tidigare forskning och

myndighetsutredningar (Storbjörk, 2007; Prop.2017/18:163), inte är helt rättvis och befogad.

Tillräckligt med resurser bör därför vara en grundförutsättning för att kunna fokusera på de

lokala utmaningarna på ett meningsfullt sätt i dess policyhantering.

9. Slutsats
Gällande de centrala utmaningarna som aktörerna identifierat är det främst tre huvudområden

som identifierats; lagmässiga aspekter, ekonomiska aspekter samt kunskapsaspekter. Dessa

områden hänger starkt ihop och påverkar varandra på olika sätt. Om brister finns i ett av

områdena kan detta alltså leda till att även de andra områdena påverkas, vilket gör att en

holistisk syn krävs inom klimatanpassningsarbetet för att uppnå en god synergi mellan de

olika områdena.

För att den framtida policyutvecklingen i klimatanpassningsarbetet ska vara så demokratisk

och rättvis som möjligt, i linje med målsättningen av Bacchi’s tillvägagångssätt, behövs en

bred förankring i olika aktörers uppfattningar och perspektiv. Detta är extra tydligt när det

kommer till den politiska aspekten, framför allt i relation till rättviseaspekter inom

ansvarsfördelningen. Vid otydligheter inom klimatanpassningsarbetet och rollfördelningar är

det ofta de svaga grupperna i samhället som blir mest utsatta i form av uteblivna

klimatanpassningsåtgärder, vilket kan argumenteras för att skapa en samhällelig orättvisa.

Trots detta problematiseras sällan den etiska dimensionen av klimatanpassningsarbetet, då

resultatet visar på att arbetet är mer av rutinmässig karaktär.

I frågan om ansvar är aktörerna generellt medvetna om vilken ansvarsroll de har, men att det

trots detta kan uppstå oklarheter inom vissa frågor vilket skapar en ineffektivitet i arbetet.

Maktförhållanden och interna spänningar mellan olika aktörer såsom länsstyrelsen, den

kommunala förvaltningen och politiken kan därmed orsaka diskussioner om vilka åtgärder
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som är mest lämpliga att genomföra inom klimatanpassningsarbetet samt vem som ska

ansvara för dessa då detta inte alltid utpekas på ett tydligt sätt inom lagar och förordningar.

Denna studie har däremot en begränsning i att den inte har undersökt privatpersoners

perspektiv och uppfattningar om ansvar och utmaningar i klimatanpassningsarbetet. Istället

har den fokuserat enbart på myndigheters och politikers syn på dessa frågor. Det är viktigt att

notera att Regeringens proposition om klimatanpassning (Prop.2017/18:163) pekar ut

fastighetsägaren som en betydande ansvarsaktör i frågan, då ansvaret för att skydda en

egendom vilar på ägaren. För att få en mer komplett bild är det därför högst nödvändigt med

ytterligare forskning som tar hänsyn till fastighetsägarnas uppfattningar om utmaningar och

ansvar relaterade till klimatrisker, då det är dessa fastighetsägare som påverkas mest av de

risker som kan uppstå. Genom att inkludera deras perspektiv kan fler aspekter av

problematiken synliggöras, vilket i sin tur kan skapa förutsättningar för en mer inkluderande,

rättvis och hållbar policyformulering inom klimatanpassning.
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11. Bilagor

Bilaga 1: Intervjuguide Länsstyrelsen

Klimatförändringar:

Gävleborgs län drabbades av en både extrem varm och torr sommar 2018 (ex. Skogsbrand i

Ljusdal) samt extrema mängder regn under sommaren 2021 (framförallt över Gävle som

ledde till översvämningar).

- Hur har dessa väderhändelser påverkat er syn på klimatanpassningsarbetet?

Ansvarsroll och intern organisering:

Hur uppfattar ni er roll och ert ansvar när det kommer till arbetet med klimatanpassning?

Försöker ni samordna arbetet med exempelvis klimatanpassning på de olika enheterna hos

länsstyrelsen? På vilket sätt? Tror ni att detta arbetssätt hade kunnat appliceras på hur

kommunerna jobbar?

Följdfråga: kan samordningen bli bättre, och i sådana fall hur?

Vilka barriärer och utmaningar finns inom ert arbete med klimatanpassning?

Vilka anser ni är viktigast att lösa?

På vilket sätt arbetar ni för att förebygga och lösa dessa barriärer?

“Utifrån enheternas klimat- och sårbarhetsanalyser har det utkristalliserats några

länsstyrelseövergripande behov som vi avser att arbeta med. Det är främst insatser för att

höja kunskapen och kompetens hos medarbetarna, implementering av handlingsplanen via

verksamhetsplanering, uppbyggnad av ett proaktivt arbete inom länsstyrelsen och en utökad

satsning på kommunikation.” (Gävleborgs länsstyrelse, 2022).

- Vilka satsningar har ni gjort för att utöka kommunikationen?
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Samverkan och kommunikation:

Vilka aktörer samarbetar ni främst med? Och varför just dessa?

Under revideringen av er handlingsplan för klimatanpassning för länet understryker ni att ett

ökat fokus på just samverkan med länets aktörer. Hur kommer det sig?

Hur kommunicerar ni med olika aktörer?

“Länsstyrelsen har sedan 2009 i uppdrag av regeringen att samordna arbetet med anpassning

till ett förändrat klimat på regional nivå. I uppdraget ingår att stärka kunskaperna om

klimatförändringar och dess effekter hos såväl externa aktörer”

Hur går ni tillväga när ni ska försöka öka kunskapen hos de externa aktörerna? Utmaningar?

Länsstyrelsens samverkan med kommunen:

Under 5 § ska länsstyrelsen utöver kraven i 4 § också: 1. ”Initiera, stödja och följa upp

kommunernas klimatanpassningsarbete”

(Hänvisar till Förordning (2018:1428) om myndigheters klimatanpassningsarbete)

- På vilket sätt initierar ni kommunernas klimatanpassningsarbete? Är det något

speciellt som krävs/kan vara utmanande?

Är kommunerna öppna för erat stöd eller är det något som kan vara utmanande?

Hur ser ni på kommunens roll när det kommer till arbetet med klimatanpassning i jämförelse

med eran egen roll?

Ni tar ju bland annat fram underlag som kommunerna kan använda sig av i bland annat

klimatanpassningsarbetet

- Är kommunerna alltid öppna för de underlag ni tar fram eller kan det finnas

motsättningar ibland? Vilka?
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- På vilket sätt brukar dessa motsättningar lösas?

Länsstyrelsens samverkan med SMHI:

Hur samverkar ni med SMHI och vilken roll har de för Länsstyrelsens

klimatanpassningsarbete?

Anser ni att SMHI hade kunnat arbeta annorlunda för att bidra mer och underlätta med

klimatanpassningsfrågor

Länsstyrelsens samverkan med Regeringen:

Anser ni att det finns tillräckligt med riktlinjer och lagar från regeringen gällande kraven på

klimatanpassning?

Anser ni att regeringen hade kunnat stödja Länsstyrelsen med klimatanpassning på ett bättre

sätt?

Hur avgörande är den kommunala politiken för klimatanpassningsarbetet? Kanske?

Generellt:

Är det något du vill tillägga?
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Bilaga 2: Intervjuguide SMHI

Klimatförändringar:

Gävleborgs län drabbades av en både extrem varm och torr sommar 2018 (ex. Skogsbrand i

Ljusdal) samt extrema mängder regn under sommaren 2021 (framförallt över Gävle som

ledde till översvämningar).

- Hur tror ni att extrema väderhändelser orsakade av klimatförändringar påverkat synen

på klimatanpassningsarbetet, ur ett nationellt perspektiv?

Ansvar och organisering:

Hur uppfattar ni ansvarsfrågan när det kommer till klimatanpassning? Hur anser ni att den

fungerar? (Kommunpolitiker, Länsstyrelsen, kommuner etc)

Hur uppfattar ni er roll och ert ansvar när det kommer till arbetet med klimatanpassning?

På vilket sätt samordnar ni arbetet med klimatanpassning inom SMHI?

Vilka barriärer och utmaningar finns inom ert arbete med klimatanpassning?

- Vilka anser ni är viktigast att lösa?

- På vilket sätt arbetar ni för att förebygga och lösa dessa barriärer?

Samverkan och kommunikation:

Vilka aktörer samarbetar ni främst med? Och varför just dessa?

Hur går ni tillväga när ni ska försöka öka kunskapen hos de externa aktörerna? Utmaningar?

Hur kommunicerar ni med olika aktörer?

Vilka satsningar har ni gjort för att utöka kommunikation och samverkan?
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Vad behöver förbättras när det kommer till kommunikation och samverkan mellan delaktiga

aktörer?

SMHI:s samverkan med kommunen:

På vilket sätt stödjer ni kommunernas klimatanpassningsarbete? Är det något speciellt som

krävs/kan vara utmanande?

Hur ser ni på kommunens roll när det kommer till arbetet med klimatanpassning?

Vad anser ni att kommunerna hade kunnat göra annorlunda för att bidra mer och underlätta

klimatanpassningsarbetet?

- Vilka barriärer tror ni finns hos kommunen när det kommer till klimatanpassning?

Ni tar ju bland annat fram rapporter och kunskapsunderlag och som kommunerna kan

använda sig av i bland annat klimatanpassningsarbetet.

- Är kommunerna alltid öppna för de underlag ni tar fram eller kan det finnas

motsättningar ibland? Vilka?

- På vilket sätt brukar dessa motsättningar lösas?

SMHI:s samverkan med Länsstyrelsen:

Hur samverkar ni med Länsstyrelsen och vilken roll har de för SMHI:S

klimatanpassningsarbete?

Anser ni att Länsstyrelsen hade kunnat arbeta annorlunda för att bidra mer och underlätta

med klimatanpassningsfrågor?

SMHI:s samverkan med Regeringen:

Anser ni att det finns tillräckligt med riktlinjer och lagar från regeringen gällande kraven på

klimatanpassning?

Anser ni att regeringen hade kunnat stödja SMHI med klimatanpassning på ett bättre sätt?

52



Generellt:

Finns det något som ni anser är extra viktigt för att klimatanpassning ska kunna fortsätta
utvecklas och få ett större utrymme i både policy och planering?

Finns det ytterligare något ni vill tillägga gällande klimatanpassningsarbetet i stort?
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Bilaga 3: Intervjuguide kommunen

Klimatförändringar:

Gävleborgs län drabbades av en både extrem varm och torr sommar 2018 (ex. Skogsbrand i

Ljusdal) samt extrema mängder regn under sommaren 2021 (framförallt över Gävle som

ledde till översvämningar).

- Hur har dessa väderhändelser påverkat er syn på klimatanpassningsarbetet?

Ansvarsroll och organisering:

Hur uppfattar ni ansvarsfrågan när det kommer till klimatanpassning? Hur anser ni att

ansvarsfördelningen fungerar?

Hur uppfattar ni er roll och ert ansvar när det kommer till arbetet med klimatanpassning?

Försöker ni samordna arbetet med klimatanpassning på de olika enheterna hos kommunen?

(eller jobbar bara en specifik enhet med klimatanpassning) På vilket sätt? Tror ni att detta

arbetssätt hade kunnat appliceras på andra aktörer/kommuner?

Vilka barriärer och utmaningar skulle du säga finns inom ert arbete med klimatanpassning?

- Vilka anser ni är viktigast att lösa?

- På vilket sätt arbetar ni för att förebygga och lösa dessa barriärer?

Samverkan och kommunikation:

Vilka aktörer samarbetar ni främst med i klimatanpassningsarbetet? Och varför just dessa?

Hur kommunicerar ni med olika aktörer?

● Vilka satsningar har ni gjort för att utöka kommunikationen med olika relevanta

aktörer?
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Vilka utmaningar anser ni att det finns när det kommer till kommunikation och samverkan?

Kommunens samverkan med Länsstyrelsen:

Hur ser ni på Länsstyrelsens roll när det kommer till arbetet med klimatanpassning i

jämförelse med eran egen roll?

Länsstyrelsen har en initierande och stödjande roll för kommunernas

klimatanpassningsarbete:

- Är Länsstyrelsen alltid öppna för samverkan eller kan det finnas motsättningar

ibland?

- På vilket sätt brukar dessa motsättningar lösas?

- Skulle ni önska mer stöd och samverkan med länsstyrelsen?

Hur ser ni på den kommunala politikens ansvar, när det kommer till att ta beslut för

klimatanpassning?

- Hur fungerar er samverkan med politiker i frågan?

Kommunens samverkan med SMHI:

Vilket roll anser ni att SMHI har för klimatanpassningsarbetet?

Anser ni att SMHI hade kunnat arbeta annorlunda för att bidra mer och underlätta med

klimatanpassningsfrågor?

Kommunens samverkan med Regeringen:

Anser ni att regeringen hade kunnat stödja kommunen med klimatanpassning på ett bättre

sätt?

Anser ni att det finns tillräckligt med riktlinjer och lagar från regeringen gällande kraven på

klimatanpassning?

Generellt:
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Finns det något som ni anser är extra viktigt för att klimatanpassning ska kunna fortsätta
utvecklas och få ett större utrymme i både policy och planering?

Finns det ytterligare något ni vill tillägga gällande klimatanpassningsarbetet i stort?
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Bilaga 4: Intervjuguide politiker

Klimatförändringar:

Gävleborgs län drabbades av både extrem varm och torr sommar 2018 (ex. Skogsbrand i

Ljusdal) samt extrema mängder regn under sommaren 2021 (framförallt över Gävle som

ledde till översvämningar).

- Hur har dessa väderhändelser påverkat er syn på klimatanpassningsarbetet?

Ansvarsroll och organisering

Hur uppfattar ni er roll och ert ansvar som kommunala politiker när det kommer till arbetet

med klimatanpassning?

Vem anser du ansvarar för att inleda klimatanpassningsarbetet? Förvaltningen, länsstyrelsen
etc

Hur funkar dialog och samarbetet med förvaltningen?

Känner ni att ni har tillräckligt med kunskap kring ämnet? Vad hade kunnat förbättras? (ex
gällande lagar, agenda 2030, propositioner osv)

Olika visioner

När ni diskuterar klimatanpassningsfrågor i ex. KF, hur brukar det gå till?
Krockar med visioner, motsättningar när det kommer till budget etc?

- Hur upplever du att målen för klimatanpassning skiljer sig mellan olika partier?

När ni diskuterat budget, hur prioriterar ni klimatanpassningsfrågor?

Sker det krockar mellan de mål för klimatanpassning som politiken sätter och vad
tjänstepersonerna anser är rimligt etc? Vem får kompromissa?

- Ny mandatperiod- tar klimatanpassningsarbetet skada?
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Vad krävs för att ni ska kunna ta ett beslut om att arbeta med klimatanpassning? (iom att bara
hälften av landets kommuner tagit ett sådant beslut)

Vilka utmaningar uppfattar du i arbetet med klimatanpassning?
- Har du några förslag på hur detta skulle kunna lösas?

Generellt

Finns det något du vill tillägga gällande arbetet med klimatanpassning inom politiken?
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